103. *Sarracenorum regina cum sua gente fidem catholicam praedare conatur.* — At quid interea magna admirati ne dignum accidit? Dum negat Romanus imperator fidem catholicam, et confidentes illam ignominias effudit, diuque persequitur; proficitur eam ac praedica regina Sarracenorum, quosque ille spernit, haec honorat; ille fugat, haec vocat; pellit ille episcopos, pulsos ipsa pellit; atque adeo ubi crudelis, et ignominiosa Alexandriae vixit persecutio, catholicis ibi Dei nomen in honore habebatur episcopos, atque magno venulo fides catholica praedictur; et arcibus ipse respicitur antistes. Sed quoniam modo tantum prodigium factum sit, aggrediamur enarrare. Jecerat jam ante fundamenta fidei apud Sarracenos S. Hilarion abbas, qui ut testatur S. Hieronymus¹, multos Sarracenorum, arreptos a daemonio frequenter liberavit, cultumque Veneris ad-

dicit gentis illius sacerdotem convertit ad fidem; qui quidem nec ipsum Hilarionem abire passi sunt ante, quam futura Ecclesiae lineam mitteret. Qui ergo adeo magna ab Hilarione sunt consecuti, eo defuncto, illi parem quaesierunt dari sibi hominem episcopum orthodoxum. At quo modo res se habuerit, Rufinum audiamus auctorem: « Dum, inquit², Lucius omni arrogantia atque savitia ageret, Manvia Sarracenorum gentis regina vehementi bello Palaestini, et Arabici humilis oppida atque urbes quatere, vicinasque simul vastare provincias cepit; cumque frequentibus bellis Romanum atrivisset exercitum, et plurimis peremptis reliquos vertisset in fugam; orata pacem non aliter se amplecturam promittit, nisi Moyses quidam nomine, monachus, gentis suae ordinaretur episcopus; qui in eremo partibus suis propinqua vitam solitariam ducens merito et virtutibus, ac signis quae faciebat Deus pro illum, magnifice innotuerat.

104. « Petitio ejus principi indicata Romano, sine ulla dilatione jubetur impleri a ducibus nostris, qui ibi infeliter pugnauerant. Captus Moyses ad sacerdotium suscipiendum Alexandriam ex mare deducitur. Adest Lucius, cui ordinandi ferebatur officium. Quo viso, Moyses praesentibus ducibus, qui perurgebant, et populus ait: Ego quidem me non esse dignum tanto sacerdotio iudico; verum tamen si aliqua in me licet indigno divina dispensatio putatur explenda: Deum nostrum caeli ac terrae dominum testor, quod Lucius sanctorum sanguine pollutus et cruentas super me non injice et manus. Cumque Lucius tam gravi nota insumt se videret in oculis plurimorum: Quare, inquit, o Moyses, tam facile condemnae cum, cujus fidem ignoras? Aut si tibi aliquis de me aliter indicavit; audi fidem meam, et tibi ipse magis quam abis crede. Tum ille: Desine, inquit, o Luci, dolosis tuis me quoque imaginibus aggredi: Done mihi nota est fides tua, quam protestantur servi Dei per metalla damnati, episcopi in exilium trasi, presbyteri et diaconi extra christiani nominis habitacula relegati, bestis alii, alii etiam ignibus traditi. Numquid potest verior esse fides, quae auribus capitur, quam quae oculis pervidetur? Apud me certum est, quod qui Christo recte credunt, ista non faciunt. Et ita Lucius majore dedecore deformatus (quoniam perurgebat necessitas Reipublicae consulendi) compulsus est acquiescere, ut ab episcopis quos in exilium traserat, sacerdotium sumeret. Quo suscepto, et gentis ferocissimam pacem tenuit, et fidei catholicae custodivit intemerata consortia. » Hucusque Rufinus; eadem etiam Socrates³, Sozomenus⁴, atque Theodoretus⁵, Pacis quoque fidera strata fuisse vinculo nuptiarum, dum hujus Reginae filia desponsata fuit Victori exercitus Aetio, Socrates auctor est. Meminit hujus Victoris Ammianus⁶, tuis eque tradit magistrum equitum, sed et Praefecture Orientalis magistratum gessisse.

¹ Hier. in Vit. S. Hilarion.

² Rufin, lib. II, c. 6. — ³ Socrat, lib. IV, c. 29. — ⁴ Sozom., l. VI, c. 38. — ⁵ Theod. l. IV, c. 2. — ⁶ Ammian. l. XXVI, et l. XXV.

105. De Moysse autem episcopo Saracenorum creato, quid apud eos egerit, Theodoretus¹, et Sozomenus paucis tractant. Theodoretus igitur hæc habet: « Postremo Moyses, ubi cum fide admirabilis gratiam episcopalem receperat, ad illos qui eum requirebant, profectus est, et partim doctrina apostolica, partim miraculis eos ad veritatem traxit. » Hæc ipse; eadem ferme Sozomenus², qui et hæc admiranda addit: « Fertur etiam, id temporis gentem quamdam universam ad religionem Christianam traductam, Zocono ejus principe et rectore tali de causa baptizato. Iste cum sobolis omnino expertus esset, ad monachum fama illius adductus venit, uti cum eo colloqueretur; apud quem de sua calamitate graviter conqueri cepit; siquidem tum Saracenis, tum omnibus aliis, credo, barbaris, liberos procreare, permagni aestimari solet. Monachus autem jubet eum bono animo esse, et precibus Deo adhilatis, eum dimittit, pollicitus pro certo, eum filium habiturum, si modo in Christum crederet. Ubi vero Deus promissa re ipsa præstiterat, et filius Zocono natus erat; ipse Baptismi mysterio initiatus est, suosque subjectos ad idem ipsum induxit. » Sed de Saracenis idem ait, quod haud diu ante Valentis imperium, per monachos juxta ipsos degentes didicerant Christianam pietatem; qui postea (ut dictum est) anteo fidelium numero, Moysen sibi dari episcopum postularunt, qui Lucii impietatem, publica est detestatus confessione.

106. Hæc autem de Saracenis occasione persecutionis sub Lucio factæ Alexandriae et in universa Ægypto sunt recensita; quam quidem sicut exortam scimus hoc anno post obitum Albanasii, nequaquam tamen hoc eodem anno cessavit, sed usque ad ultimum ferme Valentis annum perduravit: quod vero haud licuit distinguere quid quoque anno factum sit, hic in manu cuncta quæ ex antiquioribus monumentis de his reperimus sub hoc ipso anno jure descripsimus. Quibus addimus, horum martyrum persecrare jugem memoriam in chartis ecclesiasticis scriptam, publiceque recoli in Ecclesiis tertio idus Maii³. At quo modo alia quoque via Valens imperator agressus sit persequi monachos, cogendo eos adscribi militiae, inferius suo tempore dicturi sumus. Quod autem ad Petrum episcopum Alexandrinum spectat, de ejus quoque Romam adventu meminisse S. Hieronymus⁴; quem mansisse apud Damasum constat, quando ejusmodi persecutione perduravit; ea vero quiescente, testatur Socrates⁵. Alexandriam rediisse nihilum ejusdem Damasi litteris, quibus eum fides catholica, tum etiam ejusdem Petri ordinari probaretur; sed de his suo loco agendum.

107. S. Hilarionis obitus. Hæc ipso anno S. Hilarion præstantissimus monachorum, post numeram miracula edita, clarissimum sanctitate ex hac vita migravit anno ætatis suæ (ut testatur S. Hieronymus) octogesimo; ex cujus etiam testi-

ficatione colligitur, eundem hoc ipso anno ex hac vita discessisse: siquidem ipsum tempore obitus Antonii Magni, qui contigit anno vicesimo primo Constantii imperatoris (hic est annus Domini trecentessimus quinquagesimus octavus), egisse annum ætatis sexagesimum quintum tradit; quibus si addas annos quindecim, ut pervenias ad octogesimum quo obiit, atque deduces anno ætatis ejus usque ad præsentem trecentessimum septuagesimum secundum, Scripsisse de laudibus Hilarionis epistolam S. Epiphanium, idem testatur Hieronymus, cujus occasione vitam ejus litteris commendasse tradit, cum ait¹: « Quamquam enim S. Epiphanium Salaminae Cypri episcopum, qui cum Hilarione plurimum versatus est, laudem ejus brevi epistola scripserit, quæ vulgo legitur; tamen aliud est locis communibus laudare defunctum, aliud defuncti proprias narrare virtutes; unde et non favore magis illius, quam injuria, ceptum: ab eo opus aggredientes, maledicorum voces contenimus. » Hæc ipse.

108. Epiphanii primordia. — Sed quod de Epiphanii cum Hilarione consuetudine ex Hieronymo mentio facta est; dignum videtur, ut ejusdem Epiphanii his primordia conjugamus, ac explodamus ea ipsius Acta, quæ compluribus conferta reperuntur esse mendaciosa: cum enim rebus ab eo gestis quæ postea sequuntur anni intexti sint, haud æquum est ipsis ignorare principia. Quod primum ad Epiphanium ætatem spectat, ut ejus natalis temporis aliqua ratio haberi possit; S. Hieronymus de eo agens in commentario de viris illustribus, ipsum ad extremam senectutem jam pervenisse tradit²; optime namque cum noverat, cui et magno erat consuetudinis et amicitie usu conjunctus. Porro quando hæc de Epiphanio ipse scribebat, erat annus (ut ipse testatur³) Theodosii imperatoris decimus quartus, Christi vero trecentessimus nonagesimus secundus. Qui igitur eo anno ad ultimam pervenerat senectulem, possumus atque opinari hoc tempore ipsum non minore sexaginta annorum fuisse, et quidem tanta aslinationis episcopum, ut (quod dictum est superius) Valens imperator persecutor eum vexare timuerit. De ejus patre solo et exercitatione monastica ab adolescentia, hæc Sozomenus habet⁴, cum monachos Palaestinos recenset: « Ex eorum numero fuit Hesy chius Hilarionis sodalis, et Epiphanius, qui postea Salaminae, quæ est urbs Cypri fuit episcopus. At Hesy chius eo ipso in loco, in quo magister ejus, vitam egit monasticam; Epiphanius autem circiter Besmudicem pagum in tractu Eleutheropolitano situm, unde etiam ortus fuerat, in eodem vitæ genere colendo se collocavit, qui ab incunte ætate a monachis præstantissimus institutus, et in Ægypto longissimo tempore eadem de causa versatus in disciplina monastica, cum apud Ægyptios, tum apud Palaestinos illustrissimus habitus est, » Hucusque Sozomenus.

¹ Theod. lib. II, c. 22. — ² Sozom. lib. VI, c. 36. — ³ Martyrol. Rom. 14 Maii. — Hieron. epist. XVI. — ⁴ Socrat. lib. IV, c. 30.

¹ Hieron. in vita S. Hilarion. — ² Hieron. de script. Eccl. in Epiph. — ³ Theod. ibid. in fin. — ⁴ Sozom. lib. VI, c. 32.

109. Quidam vero Epiphano periculosum, cum esset in Ægypto, contigerit, adeo ut parum abfuerit quin seduceretur a Gnosticis; ipse narrat¹, eum de isdem turpissimis Gnosticis agit, his verbis: « In hanc heresim, o carissimi, etiam ipse incidi, et ex ore eorum qui hanc tractant, hæc in propria persona audivi. Mulieres autem sine decore, non solum de his verba apud nos fecerunt, et illa nobis revelarunt, sed etiam in Ægyptia illa periculis ac flagitiis Archimagari terra, eadem ethiopi audacia nos attrahere in juventute nostra, hæcivi concite aggressæ sunt. Verum qui tunc astitit S. Joseph, etiam nobis adiit; et cum qui illum liberavit, nos indigni, et insubdito in invocatis, misericordiam consecuti sumus et periculis ipsarum manus elongimus; ac Deo sanctissimo hymno decantato, etiam ipsi dicere potuimus: Cantemus Domino, gloriose enim magnificus est; equum et ascensorem projecit in mare. Non enim sumi iustitie illius virtute, sed suspiriis ad Deum misericordiam consecuti, servati sumus. Imperabant enim mihi perniciosæ illæ mulierculæ, et deridebant me, velut indicabant ipse sibi ipsis multo infidelentes, mirum: Non potuimus, inquit, servare adolescentem, et dimisimus ipsum in manibus principis perire. » Hæc ille impudenter, quod ex præscripto netarii degmatibus perire dicerentur, qui continentem vitam agerent; et paulo post: « At misericors Deus ab improbitate ipsarum nos liberavit; ut etiam post lectos a nobis ipsorum Gnosticorum libros, et vere cognitam eorum opinionem, neque abductus sim, et effugerim, ac tunc non incensus fuerim, sed studium adhiberim, ut etiam episcopis illius loci eos ostenderem, et nomina in Ecclesia latentia deprehenderem, quo idem civitate exigerentur, erant autem nomina circiter octingenta et civitas a zizanias ac spinis eorum purgaretur. » Hucusque Epiphanius; qui iterum inferius se ab omni eorum sordè impollutum cunctas ipsorum lustrasse fortè affirmat; ista quidem adolescens. Sed subdit Sozomenus:

110. « Peste quoque apud Cyprios non minore gloria fuit; apud quos electus est primaria urbis totius insula episcopus. Unde, credo, in universo prope dixerim orbe terrarum est maximam nominis celebritatem consecutus. Nam cum in multitudine hominum, et in urbe ampla, eaque maritima sacerdotio fungeretur, ob præstantiam virtutis, qua etiam negotiis civilibus occupatus usus est, brevi tum civibus, tum peregrinis ejusque nationis notus factus est; illis quidem, ut qui eum coram vidissent, ejusque pie vite fecissent periculum; his autem, ut qui illis idem de eo narrantibus, fidem adjuvissent. » Hæc Sozomenus. Auctor qui Epiphanius Acta² conscripsit, Joannes nomine, qui et se episcopus fuisse comitem in Ægypto trahit, de eodem ait, disputasse cum Hierace hæresarcha, ipsiusque divino miraculo mutum reddidisse testatur, eodemque penitentem usum lin-

que restituisse. Verum scias auctorem esse mendacem, multaque fluxisse: nam quod ad Hieracem spectat, necdum natus Epiphanius erat, quando Hierax in Ægypto decebat. Accedat de his testis ipse Epiphanius, qui Hieracem mox post Manetem ordine ponit, etiam ante Meletium atque Arium; deque ipso pluribus agens, nihil penitus de miraculo vel penitentia Hieracis habet; hoc quidem minime prætermisisset, quod in primis exigebat argumenti ratio enarrari. At alia complura his monstruosiora idem compingit auctor, quæ suis locis confutanda erunt. Cæterum claruisse ipsum miraculis, floruisse doctrina cum vitæ admirabili sanctitate, fama ejus ubique diffusa, ac reverentia qua eorcili sum infensissimi ipsius hostes Arrani et ipse Valens, certo esse possunt argumento. Res autem ab eo gestas, annis singulis, adhibita ratione temporum inferius describemus; jam vero quæ reliqua sunt anni hujus acta recensemus.

111. *Manichæi lege verati.* — Hoc item anno, Valentinianus imperator Treveris in Gallias agens ad Ampelium præfectum prætorio adversus Manichæos ita rescripsit³:

« Ubique Manichæorum conventus, vel turba hujusmodi reperitur, doctoribus gravi censione munitis, domus et habitacula, in quibus profana institutio decetur; fisci juribus indubitanter adscribuntur. Dat. VI non. Mart. Trever., Modesto et Arinthico coss. » Cujus quidem legis S. Ambrosius⁴ visus est meminisse, cum ait, impietatem Manichæorum imperatoris auctoritate damnatam. Quoram autem præcessit occasio, ut Manichæos jam diu ante etiam Diocletiani lege præscriptos oportuerit iterum Christiani principis auctoritate damnari, deinde his scribere Romam ad præfectum prætorio, S. Augustinus satis manifeste insinuare videtur eo commentario, quo agit de Manichæorum moribus, his verbis⁵: « Quid dicam de moribus vestris? Dixi quia ipse comperi, cum in ea essem civitate, ubi ista commissa sunt, Romæ autem, me absente, quid actum sit, longum est explicare; dicam tamen brevi. Eo enim res erupit, ut occulta esse non possent absentibus; et ego quidem postea Romæ cum essem, omnia vera me audisse firmavi; quamvis tam familiaris et mihi probatus, qui præsens erat, ad me non pertulerat, ut omnino dubitare non possem. Nam quidam vester auditor in illa memorabili abstinentia nihil electis cedens, qui et liberaliter institutus esset, et vestram sectam copiose velle et soleret defendere, molestissime terebat, quod ei vage pessimeque habitantium passimque viventium electorum mores perditissimi sæpe disputanti objiciebantur. Cupiebat itaque, si fieri posset omnes qui secundum illa præcepta vitam degere parati essent, congregare in domum suam, et suis sumptibus subsistere: erat enim et non mediocri pecunia contempior, et non mediocriter pecuniosus. Querebatur autem impediri tantos comatus